

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3192
जिसका उत्तर 07.08.2025 को दिया जाना है
बक्सर से भागलपुर तक एक्सप्रेसवे

3192. श्री सुधाकर सिंह:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए लोकसभा बजट में बक्सर से भागलपुर तक एक नए एक्सप्रेसवे के निर्माण की घोषणा की थी;

(ख) यदि हाँ, तो उक्त परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है और इस संबंध में अब तक क्या कार्रवाई की गई है;

(ग) क्या प्रस्तावित एक्सप्रेसवे का निर्माण नए संरेखण पर किया जाएगा या एक्सप्रेसवे को आकार देने के लिए मौजूदा चार लेन वाली सड़कों का उन्नयन किया जाएगा, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि मौजूदा सड़कों के उन्नयन का तरीका चुना जाता है, तो इसके क्या कारण हैं;

(घ) यदि केवल मौजूदा सड़क का उन्नयन किया जाना था, तो नए एक्सप्रेसवे के निर्माण का वादा करने के क्या कारण हैं; और

(ङ) उपरोक्त परियोजना से संबंधित विस्तृत रूट मैप और तकनीकी परियोजना रिपोर्ट क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ङ) जी, हाँ। हाल ही में निर्मित राजमार्ग को अधिमानतः एक्सप्रेसवे में परिवर्तित करने की परियोजना के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) को अंतिम रूप दिया जा रहा है।
